

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 2 po południu z datą dzisiejszą następnego

Przedpłaty i przesyłki pocztową kwoty w krajach Austrii wliczone są 2 k. 30 h. w Niemczech 3 „ „ w innych państwach 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ „ Uplatę należy uiścić równocześnie z datą, którą ma być wysłany numer.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPLATE WIELKOPOLSKA przyjąwszy wydział: Łęczyński i Solski w Lwowie, Paszki i Hausmannia 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyrodnice ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz pełnowarty albo jego miejsce 10 h. W drobnych ogłoszeniach: słupem pełnym za każde słowo 4 h. słupem garmondem „ 6 h. korespondencyjnym „ 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz pełnowarty albo jego miejsce 10 h. Reklamę po troszce wiersz pełny 1 h. Ogłoszenia za znak numeru na pierwszej stronie wiersz pełnowarty 6 h.

Table with subscription information: Dnia: [] Opieki NMP. Stachyja. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sycylijska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Rękopisów: Redakcja nie zwraca. Wschód słońca o godz. 7 m. 12. Długość dnia godzin 9 min. 5. Ubyło dnia od wczoraj 5 min.

Nieprzewidziane następstwa podwyższenia podatku krajowego do podatku domowo-czynszowego.

Posel Adam Doboszyński zamieścił w krakowskiej Nowej Reformie bardzo zajmujący i z wielką znajomością rzeczy napisany artykuł, w którym wykazuje, jak bardzo uciążliwe następstwa dla ludności Lwowa i Krakowa będzie miało uchwalenie przez Sejm podwyższenia o 5% podatku krajowego do podatku domowo-czynszowego.

Niejeden myśli sobie, że właściwie cały skutek odmiennej ustawy sejmowej polegał będzie na tem, że właściciele domów we Lwowie i w Krakowie będą musieli odtąd płacić podatki krajowe o 5% wyższe, niż płacili dotąd, a zatem zamiast 60% w Krakowie, będą płacili 65%, a zamiast 52% we Lwowie, będą płacili 57%. Tymczasem tak nie jest. Podatek domowo-czynszowy jest bowiem podatkiem konsumpcyjnym, więc producent, czyli właściciel kamienicy nie będzie go płacił z własnej kieszeni, ale postara się natychmiast przetrzeć go na konsumenta, czyli lokatora — innemi słowy podwyższy komorne. Tu jednak stwarza się sytuacja dramatyczna, której zapewne nie przewidywali posłowie nasi, gdy owo podwyższenie podatku krajowego uchwalali, bo przypuścić niepodobna, żeby uchwalając je, chcieli podwyższyć dochody nie tylko skarbu Galicji, ale i skarbu państwa, żeby więc pracowali na rzecz fiskusa. A tymczasem tak się stało. Właściciel domu w Krakowie i we Lwowie nie może bowiem podwyższyć komornego w taki sposób, żeby się podniósł dodatek krajowy tylko musi przede wszystkim starać się o to, żeby się podwyższył podatek państwowy, aby odpowiednio do potrzeby urosł przytoczony do niego dodatek krajowy.

Rzecz ta na przykładzie, ułożonym przez p. Doboszyńskiego, najlepiej czytelnikom naszym wyjaśnimy. Pan Doboszyński pisze:

Z domu w Krakowie, dającego 10.000 K. czynszu rocznego, płacono w r. 1904 podatek domowo-czynszowy z wszystkimi jego rozgałęzieniami w następującej wysokości:

Table with 3 columns: Item, K., h. a) Podatek państwowy 26% 1983 33 b) Dodatek krajowy 1178 68 c) Dodatek gminny 226 67 d) Dodatek szkolny 272 01 e) Podatek gminny 200 - f) Podatek kwaterunkowy 50 - g) Podatek wodociągowy 400 - h) Razem 4310 69

W r. 1904 płacono tedy z dochodu z domu 4310 K 69 h. Zdawałoby się, że przez podwyższenie podatku krajowego o 5% to tylko zmiana nastąpi, iż pozycja pod b) zwiększy się o kwotę, równającą się pięciu procentom z pełnego podatku państwowego — w obranym tu przykładzie zatem o 113 koron 33 halerzy — i że o tyle powiększy się cały podatek domowy — a więc, że w obranym tu przykładzie dodać trzeba do ogólnej sumy tego podatku za rok 1904.

4310 K 69 h. 113 „ 33 „ a otrzymamy na cały podatek 4424 K 02 h czyli w procentach 44-24% z dochodu brutto (różnica między r. 1904 +1-14%). W rzeczywistości ma się rzecz całkiem inaczej, albowiem podatek domowo-czynszowy jest w swej istocie podatkiem pośrednim, konsumpcyjnym, a dźwiga go lokator czynsz płacony, a nie właściciel uiszczający ten podatek do kasy. — Jak przy każdym podatku konsumpcyjnym, będzie i tu podwyżka podatku krajowego przetrzeć na konsumenta lokatora, a stać się to inaczej nie może, jak przez podniesienie czynszu. Tu rozpoczyna się cała komplikacja. Jeżeliby właściciel domu podniósł czynsz tylko o kwotę, równającą się pięciu procentom podatku państwowego, to przez to nie odbije całej podwyżki procentów, gdyż wskutek podwyższenia czynszu wzrosną równocześnie wszystkie inne pozycje, z których cały podatek domowo-czynszowy się składa, albowiem zmieni się podstawa obliczenia tego podatku.

Gdyby w obranym tu przykładzie właściciel podniósł czynsz dotychczasowy K 10.000 — o 5% pełnego podatku rządowego t. j. 113-33 wówczas powstałyby następujące pozycje:

Table with 3 columns: Item, K., h. Dochód brutto K 10.113-33 26% 2.292-92 podatek państwowy K 2032-94 13% 2.625-86 podatek krajowy 57% 1306-64 podatki gminne 1161-99 Razem K 4474-12 Czysty dochód (t. j. po potrąceniu podatków) z r. 1904 (10.000 — 4310-12) K 5689-92 przy podwyższeniu czynszu o 113-33 (10.113-33 — 4474-12) „ 569-92 dochód byłby tedy mniejszy o 50-10

Właściciel domu, który na podwyższenie podatku żadnego interesu zrobić nie zamierza, a tylko chce przenieść ten podatek na tego, który nim ma być rzeczywiście obciążony, tj. na lokatora (a jest nim i sam właściciel w swoim domu mieszkający), musi przy podwyższeniu podatku krajowego o 5 halerzy od korony podatku rządowego podnieść czynsz o 2 1/2%.

Trzymając się raz obranego przykładu, otrzymamy w tym razie następujący rachunek: Czynsz brutto K 10.260 — 26% 2.323-34 podatek państwowy K. 2032-94 13% 2.625-86 podatek krajowy 57% 1306-64 podatki gminne 1175-70 Razem K 4532-98 Dochód czysty 10.260 — 4532-98 „ 5712-02 Dochód z roku 1904 „ 5689-92 Różnica K 27-71

Ta różnica jest tem usprawiedliwiona, że właściciel domu musi płacić podatek, chociaż mu czynsz przepadnie, na tę więc ewentualność wytworzył sobie musi rezerwę. (Wprawdzie może uzyskać z tego powodu odpisanie podatku, ale tylko wtedy, gdy czynsz sądowo zaszkodzi i gdy wykaże, że egzekucja sądowa do celu nie doprowadziła. Koszta procesowe i egzekucyjne są jednak zazwyczaj wyższe od podatku odpisanego).

Porównawszy wzory A i C, dochodzi się do tego wyniku, iż przez podniesienie podatku krajowego do podatku rządowego o 5%, podniesie się faktycznie i minimalnie: podatek państwowy o 0-59% podatek krajowy o 1-46% podatki gminne o 0-28% cały podatek o 2-25%

Te cyfry wykazują, że podwyższenie podatku krajowego o 5% przedstawia dla miast w rzeczywistości podniesienie podatku domowo-czynszowego o 7 7/8%. Tyle słów p. Doboszyńskiego. Okazuje się więc, że dzięki uchwałom sejmowej pójdy we Lwowie znowu czynsz w górę w roku przyszłym i to aż o całe 7%. Co najważniejsze zaś, okazuje się z tego, że koniecznie musimy skończyć z systemem dodatków do podatków, gdyż system ten krapuje działalność Sejmu na polu gospodarki krajowej i wywołuje potrzebę sztucznego podnoszenia podatków państwowych dlatego tylko, żeby mogły urosnąć dodatki krajowe i dostarczyć sum potrzebnych dla krajowego budżetu.

Jeżeli wyrażono obawę, czy ta Izba, w której zasiadają propinacjerzy, jest kompetentna do załatwienia sprawy propinacyjnej, to mówca oświadcza, że Sejm powinien przede wszystkim mieć zaufanie w swoją uczelność i w swą chęć służenia dobrze krajowi.

Po przemówieniu p. Milewskiego odezwali się w całej Izbie huźne oklaski. P. Maryewski prosił, aby przy uregulowaniu prawa propinacyjnego zapewniono też odpowiedni dochód miastom. P. Hury k gwałtownie przemawiał przeciw prawu propinacyjnego, widząc w niem rozpamiętanie ludności.

Sprawodawca p. Abrahamowicz rzekł, że p. Milewski wszystko już powiedział i mało co zostawił sprawodawcy. Dodał tylko, że pijaństwo wcale nie idzie w parze z prawem propinacyjnym. Pijaństwo w innych krajach koronnych jest o wiele większe niż u nas, tylko że się tam upijają nie wódką, lecz winem i pi. em. W Galicji przypada jeden szynk na 608 g. w Bukowinie na 329, na Śląsku na 270, w Czechach na 263, w Austrii na 288, w Austrii górnej na 193 g. To są cyfry wymowne.

Z proponowanej przez p. Stapińskiego rezolucyj, przyjmując sprawodawca punkt 3-ci jako dodatkową rezolucję. Izba uchwaliła wniosek komisji, oraz dodatkową rezolucję p. Stapińskiego, opiewającą: „Zarazem poleca Sejm Wydziałowi krajowemu, aby położył badania, jaki sposób zabezpieczenia dochodów z propinacyjnej na rzecz kraju rokowałby największą wydatność tego źródła funduszy krajowych, a najmniejsze niebezpieczeństwo dla utrzymania i postępu trzeźwości wśród społeczeństwa, a w szczególności, czy wyłączenie prawa wyszynku wykonywanego w bezpośrednim zarządzie kraju, nie byłoby najwłaściwszym sposobem. O badaniach tych zda Wydział krajowy sprawę na najbliższej sesji, z ewentualnym przedstawieniem konkretnych wniosków.“

Przyjęto jeszcze ustawę finansową, oraz odrębną ustawę o zaciągnięciu pożyczki na pokrycie regulacji rzek karpacczych w 4% obli-

gacach krajowych z 50-letnim terminem umorzenia w imiennej wartości 6.150.000 K. W ten sposób cały budżet na 1905 r. załatwiono. Nastąpił dalszy ciąg dyskusji o ustawie konkurencyjnej.

P. Szajer malował w żywych barwach smutną dolę organizmów i dysaków wo wsiach. P. Bojko, podobnie jak inni posłowie włościanscy, pytał, dlaczego tylko chłopcy mają płacić organizmów, oraz podniósł, że jedni organizmów z pomiędzy całej ludności nie mają się do kogo udać, gdy im się przyrwa dzieje. Organizmów żyją jedynie z opłat przy pogrzebach, a mówca wprost nie wie z czego oni żyją np. w maju i czerwcu, kiedy mało ludzi umiera, i dziwni się, że organizmów nie kradną. Mówca żądał skreślenia nowego § 12 ustawy konkurencyjnej, który przyznaje zupełnie niewystarczającą płacę dla organizmów.

Resolucja druga Komisji budżetowej ma cel owaraki: 1) reformę prawną, t. j. postawienie, aby podmiotem prawa propinacyjnego był kraj, 2) reformę finansową, która zapewnia dochód wyłącznie funduszowi krajowemu, a koszt administracji zmniejszy o ile możności, 3) reformę higieniczną, ażeby trunki podawane do picia ludności, odpowiadały wymaganiom higieny; 4) reformę etyczną, ażeby równocześnie czyniono staranie przeciw szerzeniu się pijaństwa.

Dzisiejsze przemówienie p. Stapińskiego było dość zbliżone do tego stanowiska. Ale zawsze dość ostro mówił on jeszcze o dzisiejszym stanie rzeczy. Owóż na obronę tego dzisiejszego stanu przytocza mówca, że jest to stan przejściowy, który w porównaniu ze stemem, jaki panował dawniej, był znacznym postępowaniem, Sejm uchwalając, niemożliwym byłoby przedsięwzięciem, a szło mu wówczas o stworzenie odpowiedniej formy dochodu, wystarczającego na procentowanie i amortyzację kapitału. Podnoszone zarzut że dochody krajowe mogły być większe; owóż jest kwestya, czy nie byłoby wówczas powstały pewne ujemne skutki, zaległości, niedobory funduszu propinacyjnego, a to mogło się być zemścić na ogólnych stosunkach kredytowych w kraju. Dyrekcyja funduszu propinacyjnego zabezpieczyła to, że nie ma żadnych zaległości i że jest duży fundusz.

Co do tego, jak ma być w przyszłości, to zważyć trzeba, że dobrym jest stary podatek, który się wzięł, a złym nowy, który sprawdza wstrząsanie stosunków zarobkowych. Podatek dotychczasowy od trunków nie dotychczasowej czynności produkcyjnej, nie ma więc powodu znosić tego podatku, a tworzyć nowych ciężarów. Nadto wolność wyszynku mieści w sobie wielkie niebezpieczeństwo, bo wola konkurencja, jak to uczu doświadczenie, prowadzi do drożyzny, do pogorszenia produkcji, do sztucznej spekulacji. Komu więc chodzi o ograniczenie pijaństwa, o reformę higieniczną, o zapewnienie skarbowi kraju korzyści finansowych, bez stwarzania innych ciężarów, ten będzie głosował za rezolucją komisji. Zaś rezolucja p. Stapińskiego w treści jest identyczna, a tylko wciąga do rezolucyj objaśnienia, które jednak są niepotrzebne, gdyż Wydział krajowy w myśl poglądów tego Sejmu działa.

Jeżeli wyrażono obawę, czy ta Izba, w której zasiadają propinacjerzy, jest kompetentna do załatwienia sprawy propinacyjnej, to mówca oświadcza, że Sejm powinien przede wszystkim mieć zaufanie w swoją uczelność i w swą chęć służenia dobrze krajowi.

Po przemówieniu p. Milewskiego odezwali się w całej Izbie huźne oklaski. P. Maryewski prosił, aby przy uregulowaniu prawa propinacyjnego zapewniono też odpowiedni dochód miastom. P. Hury k gwałtownie przemawiał przeciw prawu propinacyjnego, widząc w niem rozpamiętanie ludności.

Sprawodawca p. Abrahamowicz rzekł, że p. Milewski wszystko już powiedział i mało co zostawił sprawodawcy. Dodał tylko, że pijaństwo wcale nie idzie w parze z prawem propinacyjnym. Pijaństwo w innych krajach koronnych jest o wiele większe niż u nas, tylko że się tam upijają nie wódką, lecz winem i pi. em. W Galicji przypada jeden szynk na 608 g. w Bukowinie na 329, na Śląsku na 270, w Czechach na 263, w Austrii na 288, w Austrii górnej na 193 g. To są cyfry wymowne.

Z proponowanej przez p. Stapińskiego rezolucyj, przyjmując sprawodawca punkt 3-ci jako dodatkową rezolucję. Izba uchwaliła wniosek komisji, oraz dodatkową rezolucję p. Stapińskiego, opiewającą: „Zarazem poleca Sejm Wydziałowi krajowemu, aby położył badania, jaki sposób zabezpieczenia dochodów z propinacyjnej na rzecz kraju rokowałby największą wydatność tego źródła funduszy krajowych, a najmniejsze niebezpieczeństwo dla utrzymania i postępu trzeźwości wśród społeczeństwa, a w szczególności, czy wyłączenie prawa wyszynku wykonywanego w bezpośrednim zarządzie kraju, nie byłoby najwłaściwszym sposobem. O badaniach tych zda Wydział krajowy sprawę na najbliższej sesji, z ewentualnym przedstawieniem konkretnych wniosków.“

gacych krajowych z 50-letnim terminem umorzenia w imiennej wartości 6.150.000 K. W ten sposób cały budżet na 1905 r. załatwiono.

Nastąpił dalszy ciąg dyskusji o ustawie konkurencyjnej.

P. Szajer malował w żywych barwach smutną dolę organizmów i dysaków wo wsiach. P. Bojko, podobnie jak inni posłowie włościanscy, pytał, dlaczego tylko chłopcy mają płacić organizmów, oraz podniósł, że jedni organizmów z pomiędzy całej ludności nie mają się do kogo udać, gdy im się przyrwa dzieje. Organizmów żyją jedynie z opłat przy pogrzebach, a mówca wprost nie wie z czego oni żyją np. w maju i czerwcu, kiedy mało ludzi umiera, i dziwni się, że organizmów nie kradną. Mówca żądał skreślenia nowego § 12 ustawy konkurencyjnej, który przyznaje zupełnie niewystarczającą płacę dla organizmów.

Resolucja druga Komisji budżetowej ma cel owaraki: 1) reformę prawną, t. j. postawienie, aby podmiotem prawa propinacyjnego był kraj, 2) reformę finansową, która zapewnia dochód wyłącznie funduszowi krajowemu, a koszt administracji zmniejszy o ile możności, 3) reformę higieniczną, ażeby trunki podawane do picia ludności, odpowiadały wymaganiom higieny; 4) reformę etyczną, ażeby równocześnie czyniono staranie przeciw szerzeniu się pijaństwa.

Dzisiejsze przemówienie p. Stapińskiego było dość zbliżone do tego stanowiska. Ale zawsze dość ostro mówił on jeszcze o dzisiejszym stanie rzeczy. Owóż na obronę tego dzisiejszego stanu przytocza mówca, że jest to stan przejściowy, który w porównaniu ze stemem, jaki panował dawniej, był znacznym postępowaniem, Sejm uchwalając, niemożliwym byłoby przedsięwzięciem, a szło mu wówczas o stworzenie odpowiedniej formy dochodu, wystarczającego na procentowanie i amortyzację kapitału. Podnoszone zarzut że dochody krajowe mogły być większe; owóż jest kwestya, czy nie byłoby wówczas powstały pewne ujemne skutki, zaległości, niedobory funduszu propinacyjnego, a to mogło się być zemścić na ogólnych stosunkach kredytowych w kraju. Dyrekcyja funduszu propinacyjnego zabezpieczyła to, że nie ma żadnych zaległości i że jest duży fundusz.

Co do tego, jak ma być w przyszłości, to zważyć trzeba, że dobrym jest stary podatek, który się wzięł, a złym nowy, który sprawdza wstrząsanie stosunków zarobkowych. Podatek dotychczasowy od trunków nie dotychczasowej czynności produkcyjnej, nie ma więc powodu znosić tego podatku, a tworzyć nowych ciężarów. Nadto wolność wyszynku mieści w sobie wielkie niebezpieczeństwo, bo wola konkurencja, jak to uczu doświadczenie, prowadzi do drożyzny, do pogorszenia produkcji, do sztucznej spekulacji. Komu więc chodzi o ograniczenie pijaństwa, o reformę higieniczną, o zapewnienie skarbowi kraju korzyści finansowych, bez stwarzania innych ciężarów, ten będzie głosował za rezolucją komisji. Zaś rezolucja p. Stapińskiego w treści jest identyczna, a tylko wciąga do rezolucyj objaśnienia, które jednak są niepotrzebne, gdyż Wydział krajowy w myśl poglądów tego Sejmu działa.

Jeżeli wyrażono obawę, czy ta Izba, w której zasiadają propinacjerzy, jest kompetentna do załatwienia sprawy propinacyjnej, to mówca oświadcza, że Sejm powinien przede wszystkim mieć zaufanie w swoją uczelność i w swą chęć służenia dobrze krajowi.

Po przemówieniu p. Milewskiego odezwali się w całej Izbie huźne oklaski. P. Maryewski prosił, aby przy uregulowaniu prawa propinacyjnego zapewniono też odpowiedni dochód miastom. P. Hury k gwałtownie przemawiał przeciw prawu propinacyjnego, widząc w niem rozpamiętanie ludności.

Sprawodawca p. Abrahamowicz rzekł, że p. Milewski wszystko już powiedział i mało co zostawił sprawodawcy. Dodał tylko, że pijaństwo wcale nie idzie w parze z prawem propinacyjnym. Pijaństwo w innych krajach koronnych jest o wiele większe niż u nas, tylko że się tam upijają nie wódką, lecz winem i pi. em. W Galicji przypada jeden szynk na 608 g. w Bukowinie na 329, na Śląsku na 270, w Czechach na 263, w Austrii na 288, w Austrii górnej na 193 g. To są cyfry wymowne.

Z proponowanej przez p. Stapińskiego rezolucyj, przyjmując sprawodawca punkt 3-ci jako dodatkową rezolucję. Izba uchwaliła wniosek komisji, oraz dodatkową rezolucję p. Stapińskiego, opiewającą: „Zarazem poleca Sejm Wydziałowi krajowemu, aby położył badania, jaki sposób zabezpieczenia dochodów z propinacyjnej na rzecz kraju rokowałby największą wydatność tego źródła funduszy krajowych, a najmniejsze niebezpieczeństwo dla utrzymania i postępu trzeźwości wśród społeczeństwa, a w szczególności, czy wyłączenie prawa wyszynku wykonywanego w bezpośrednim zarządzie kraju, nie byłoby najwłaściwszym sposobem. O badaniach tych zda Wydział krajowy sprawę na najbliższej sesji, z ewentualnym przedstawieniem konkretnych wniosków.“

Przyjęto jeszcze ustawę finansową, oraz odrębną ustawę o zaciągnięciu pożyczki na pokrycie regulacji rzek karpacczych w 4% obli-

P. Merunowicz postawił rezolucję o ustanowienie w Mysłowicach, albo we Wrocławiu, austriackiego agenta konsulnego celem ochrony wychodźców z Galicji, a zwłaszcza emigracji zarobkowej do Niemiec, od wyszynku.

X. Stojalowski przemawiał przeciw linii Austro-Americana, poczem opiewał nadzwyczajnie pruskiej względem naszych emigrantów.

Po końcowem przemówieniu referenta p. Jaworskiego przyjęto wnioski komisji wraz z dodatkowymi rezolucjami oraz z rezolucją p. Merunowicza. P. Baworowski cofnął swą rezolucję.

Uchwalono jeszcze po przemówieniu p. Ojeńskiego o nowelę do ustawy o urządzenie służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich, przeznaczono kredyt 10.000 koron na zapomogi dla wdów i sierot po lekarzach okręgowych, zmarłych w czynnej służbie, oraz polecono Wydziałowi krajowemu dalsze badanie kwestyi przyznawania lekarzom okręgowym prawa do emerytury.

Koniec posiedzenia o godzinie 12 m. 50. Następane dziś o 10 rano.

Korespondencje.

Wiedeń, 11 listopada. (Dyskusja w Sejmie do- austriackim o rytualnem rzeżeniu bydła. — Wystawa modeli urządzeń dźwigniowych dla kanału Dunaj-Odra. — Jubileusz korporacji dorożkarskiej. — Ucieczka sędziwego. — Gościnne występy Sary Bernhardt.)

(y.) Sejm do- austriacki uchwalił wczoraj rezolucję, wywołującą rząd, aby zakazał rytualnego sposobu rzeżenia bydła dla żydów przez tak zwanych „schächterów“. Rzeżenie to polega na tem, że przed zabiciem nie ogłusza się wół, jak to ma miejsce w rzeżniach chrześcijańskich, lecz „schächter“ jednym podcięciem ostrego noża przecina gardło wołu. Ponadto starowiercy żydzi utrzymują, że taki sposób rzeżenia przesuwa talmud i że on jest przeto przepisem religijnym, przeto debata nad tą sprawą przemienia się w dyskusję teologiczno-talmudyczną, w której sięgano aż do ksiąg Mojżesza i ostatecznie zdecydowano, iż religia żydowska nigdzie nie przepuszcza, że wola ma być w taki sposób zabijane, ponieważ zaś taki sposób rytualnego rzeżenia jest niepotrzebnym dręceniem zwierząt, przeto żądany zakaz jest usprawiedliwiony. W dyskusji nad tą sprawą zabierał głos także socjalistyczny poseł Seitz, naucożyli ludowy i ku ogólnemu oburzeniu całej Izby wykiwał wszystkie wolę ceremonie religijne, demaskując w ten sposób właściwy cel socjalizmu, t. j. poniżenie religii. Kilku posłów omal czynnie nie zniżyły tego socjalistycznego propagatora ateizmu, gdy w sposób iście bezczelny wymyślał katolickie procesy i rzekł między innymi: „Skąd ja przychodzę do tego, aby zdejmować kapelusz i kłaniać się człowiekowi, którego wcale nie znam, a kłaniać mu się dlatego, że on ma na sobie jakieś średniowieczne ubranie i obnosi jakieś naczynie?“ Marszałek z wielkim trudem tylko zdołał utrzymać porządek i zapobiedz temu, by p. Seitz wyrużono z sali, jak to chcieli uczynić niektórzy posłowie.

Ministerstwo handlu urządziło w ratuszu tutejszym wystawę modeli urządzeń dźwigniowych do podnoszenia i spuszczenia okrętów na kanale Dunaj-Odra koło Przerowa, które to modele nadesłano na międzynarodowy konkurs, rozstrzygnięty właśnie przed kilku tygodniami. Ogółem nadesłano 231 modeli. Oceanił je sąd konkursowy, złożony z najślawniejszych inżynierów nietylko z Austrii, ale także z Paryża, Berlina i Londynu, a z polskich fachowców zażądał w nim profesor politechniki lwowskiej Skiński. Pierwszą nagrodę w sumie 100.000 koron przyznał projektowi, zaopatrzonemu godłem „Universal“, a wypracowanemu przez połączonych pięć fabryk maszyn w Czechach. Koszta wykonania urządzenia dźwigniowego wedle tego modelu obliczono na 6 milionów koron.

Trudny problem podnoszenia na znaczną wysokość i spuszczenia w dół całych okrętów z ładunkiem rozwiązano w tym projekcie przez prawdziwie genialne zastosowanie elektrotechniki. Cały okręt pomieszczony zostaje w obrzynie, rzechy można skrzyni, ważącej 2.400.000 kilogramów, a następnie skrzynia ta, za pomocą elektryczności spuszcza i podnosi w ruch czy to w górę czy z góry. Jeden człowiek wystarczy do spuszczenia w ruch tego aparatu lub do zatrzymania go. Nawet pomyłka lub nieostrożność maszynisty nie może wyrządzić żadnej szkody, gdyż mechanizm urządzony jest tak, że owa skrzynia z okrętem w odbyciu przepisanej drogi sama zatrzymuje się. Część elektryczną tego przyrządu skonstruował inżynier Józef Rothmüller z firmy Siemens-Schuckert, obaż mechaniczną zaś inżynier Wiktor Schönbach z fabryki Danieka i Spółki.

Doróżkarze wiedeńscy obchodzili przed kilku dniami 60-letni jubileusz istnienia swego cechu. Z okazji tej wydał przelozony korporacji dorożkarskiej Leopold Pollak zajmującą księżeczkę pt. „Historia wiedeńskich dorożek“. Z księżeczki tej dowiadujemy się, że przed r. 1850 nie było w Wiedniu wcale małych wózków najmniejszych. W r. 1850 otrzymał niejaki dr. Gutther od magistratu koncesję na zaprowadzenie w Wiedniu stu jednokonných wózków na dwóch kołach, tak zwanych „Cab“ i wynajmowania ich publiczności za opłatą 16 centów monety konwencyjnej za pierwszy kwadrans jazdy, a 12 centów za każdy następny kwadrans. Dr. Gutther zaprowadził jednak tylko 50 takich wózków, a później wydzierżawił swoją koncesję fabrykantowi powozów Heindorfero-

Płótna krajowe, irlandzkie, rum-burskie na sztuki i metry Szyfony, bieliznę stołową, damską, męską i dziecinną Najnowsze wełny do prania (voil), tenis, batysty, zefiry, kretony MIESZKOWSKI I SOLTYS (dawniej GUDIENS) Lwów, Hotel Europejski.

wi. Po dwóch latach zmieniono to wózki na tak zwane „Bocks-Cabs”, tj. powoziki, w których wóznicy siedzieli na dachu, a gość wsiadał...

W r. 1854 ukonstytuowało się Towarzystwo, które po raz pierwszy wprowadziło powozki na czterech kołach o wiele wygodniejszej od tamtych dwukółkowych. Powoziki te...

W r. 1854 ukonstytuowało się Towarzystwo, które po raz pierwszy wprowadziło powozki na czterech kołach o wiele wygodniejszej od tamtych dwukółkowych. Powoziki te...

Wielką sensacją w tutejszych sferach adwokackich i sądowych wywołuje ucieczka sekretarza sądowego dra Emila Helfera...

W teatrze Carla na Leopoldstadzie dawała szereg występów gościnnych Sara Bernhardt ze swoją trupą. Powodzenie kasowe miało znacznie mniejsze niż jej rywalka...

Co i o czym piszą.

W sprawie rosnącej drożyzny we Lwowie, tak mocno obchodzącej mieszkańców stolecznych grodu, przynosi nam Dziennik polski...

Do tego i w samej rzeczy było potniało bardzo. Dziennik polski opowiada co następuje: Z powodu, że otawy w tym roku wcale nie zbierano...

Obecnie placą rzeźnicy handlarzom za mięso już znacznie więcej, niż we wrześniu, gdyż od 35 do 48 centów za kilo, tak, że sytuacja przedstawia się następująco: Szlachcic i chłop, nie mając...

Tak, to prawda, mamy ją i zdawałoby się, że milionowym kosztem postawiona rzeźnia miejska będzie regulatorem cen mięsa we Lwowie i że wszystko mięso, jakie Lwów konsumuje...

wła wyłącznie tylko kieszeń ludności mniej zaamożonej, która nie stać na mięso pierwszej jakości. Co do horoskopu cen wolinowych...

Mięso pierwszej sorty podróżuje nie o wiele, natomiast mięsa gorsze o 20 proc., a może i więcej podkoczą w cenę. Niestety, mała jest nadzieja...

Wreszcie do zwykłej ceny, a do obniżenia jakości mięsa, przyczynia się również w olbrzymim stopniu coraz bardziej rosnący eksport lepszych gatunków...

Wojna rosyjsko-japońska.

London 12 listopada. Do Biura Reutersa donoszą z Mukden: Między obydwoma armiami toczy się walka artylerii. Ognię był najsilniejszy na lewym skrzydle...

Petersburg 12 listopada. Do Rosyjskiej Agencji telegraficznej donoszą z Charbina pod datą 11 bm., że Japończycy osłaniają tyły swej armii za pomocą oddziałów Chunchuzów. Chińska ludność...

Mukden 12 listopada. (Biuro Reutersa). Wskutek gwałtownego ognia działowego Rosyan, skierowanego na japońskie pozycje, cofnęli Japończycy w stronę baterie...

Petersburg 12 listopada. General-porucznik Saoharow telegrafuje do sztabu generalnego: W nocy na 9 bm. oddział strzelców ochotniczych otoczył 7 dragonów japońskich...

Paryż 12 listopada. Temps donosi: Japoński poseł Motono odbył z polecenia swego rządu konferencję z ministrem spraw zagranicznych...

London 12 listopada. Biuro Reutersa donosi, że pogłoska o kapitulacji Portu Artura była tylko zwykłym manewrem giełdowym...

Wiedeń 12 listopada. Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża uchwaliło jednomyślnie 100.000 koron w gotówce...

Petersburg 12 listopada. Zarówno Rosya jak Anglia mianowały już swych doradców prawnych w międzynarodowej komisji śledczej...

Waszyngton 12 listopada. Rosyjski ambasador hr. Cassini wyraził przekonanie, że w obecnej chwili żadne neutralne mocarstwo nie weźmie za złe Rosyi...

Jeden z lekarzy warszawskich w liście datowanym z Charbina dnia 18 października, pisze co następuje: „Od stacyi Mandżury, leżącej na granicy Syberii i Mandżuryi...

W Mandżurii, na kilka dni przed naszym przyjazdem otworzono nowo dworzec, a w Charbinie trafiliśmy na samą wspaniałą uroczystość otwarcia i byliśmy pierwszymi gośćmi nowego dworca...

Dotychczas przez parę miesięcy służył on za mieszkanie namiestnikowi. W Charbinie spotkałmy kilku kolegów. Są tu dr. Banachiewicz — lekarzem etapu, Rappoport — lekarzem stacyi, Lewin — lekarzem rezerwowym do rozprządzenia inspektora okręgowego...

Trafiliśmy do Charbina w deszcz i poznaliśmy się z chińskim błotem. Miasto (nowy Charbin), rozplanowane prawidłowo, ma kilka ulic brukowanych, boczne jednak są nie do przebycia...

Wczoraj trafiliśmy na smutne wieści z teatru wojny. Walki ostatnich dni dostarczyły do szpitali 21 tysięcy rannych, przy 7 tysiącach poległych. Ze zdrowiem jesteśmy wszyscy dobrze...

Sprawy sejmowe.

(Z obrad komisji sejmowych). Wczoraj obradowała komisja gminna nad wnioskiem naszym p. dra Leo o rozszerzenie...

Wnioski komisji przyjęto. Następnym punktem porządku dziennego była sprawa języka wykładowego gimnazjum w Brodach...

Uchwalono ustawę, orzekającą, że stopniowo, w ciągu 8 lat od roku szkolnego, następującego po wejściu w życie tej ustawy...

W załatwieniu petycyi centralnego Związku fabrycznego we Lwowie polecono Wydziałowi krajowemu wygotowanie planu systematycznej akcji finansowej kraju...

P. Milewski zaproponował kilka zmian stylistycznych w proponowanych rezolucjach, a następnie wygłosił w celu poparcia tych rezolucyji...

Zauważają, że jednostronny kierunek gospodarczy, jaki dotychczas w kraju naszym panuje, jest szkodliwy i niekorzystny...

Pewien uczyony amerykański w rozprawie teoretycznej, świeżo wydanej, postawił jako zagadnienie teoretyczne kwestyę upadku Polski i daje odpowiedź...

Są u nas ludzie, którzy sądzą, że w innych krajach państwo i rząd nie opiekują się przemysłem...

Jest to zupełnie błędne. W krajach przemysłowych stan dzisiejszy opiera się na setkach lat świadomej polityki przemysłowej...

W naszym społeczeństwie nie dość jeszcze jest obudzona świadomość przemysłowa, i dlatego mała jest w tych rzeczach inicjatywa...

W naszym społeczeństwie musi być trojaki. Pierwszy obowiązek mają przemysłowcy. Powinno być u nas punktem honoru...

Drugim obowiązkem mają konsumenci. Konsumency może być narodowy i bez cel ochronnych. N. p. w Anglii marka na towarach...

Go do kierownictwa całej akcji, to pożądanem jest zespolenie celów i środków i dlatego mówca życzy sobie, aby kontakt...

Mówca zakończył uwaga, że jesteśmy pod względem ekonomicznym ogromnie spóźnieni, a każdy rok naszą sytuację pogarsza...

Między stronictwem ludowym a grupą posłów stronictwa ka olicko-ludowego, obejmującą posłów Kramarczyka...

P. Skołyszewski wystąpił z grupy posłów chrześcijańsko-ludowych (Stojalowców) z powodu mowy p. X. Stojalowskiego...

Z izby sądowej.

Lwów, 12 listopada. (Panama — tłumacka przed sądem). Dział przed południem ukończono postępowanie dowodowe...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

KRONIKA.

Lwów 12 listopada. Rezygnacja. Otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Redakcjo upraszam o umieszczenie w łamach...

Lwów 12 listopada. Rezygnacja. Otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Redakcjo upraszam o umieszczenie w łamach...

Lwów 12 listopada. Rezygnacja. Otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Redakcjo upraszam o umieszczenie w łamach...

Wydziałowi krajowemu wygotowanie planu systematycznej akcji finansowej kraju w celu poparcia istniejącego przemysłu i powołania do życia...

W załatwieniu petycyi centralnego Związku fabrycznego we Lwowie polecono Wydziałowi krajowemu wygotowanie planu systematycznej akcji finansowej kraju...

P. Milewski zaproponował kilka zmian stylistycznych w proponowanych rezolucjach, a następnie wygłosił w celu poparcia tych rezolucyji...

Zauważają, że jednostronny kierunek gospodarczy, jaki dotychczas w kraju naszym panuje, jest szkodliwy i niekorzystny...

Pewien uczyony amerykański w rozprawie teoretycznej, świeżo wydanej, postawił jako zagadnienie teoretyczne kwestyę upadku Polski...

Są u nas ludzie, którzy sądzą, że w innych krajach państwo i rząd nie opiekują się przemysłem...

Jest to zupełnie błędne. W krajach przemysłowych stan dzisiejszy opiera się na setkach lat świadomej polityki przemysłowej...

W naszym społeczeństwie nie dość jeszcze jest obudzona świadomość przemysłowa, i dlatego mała jest w tych rzeczach inicjatywa...

W naszym społeczeństwie musi być trojaki. Pierwszy obowiązek mają przemysłowcy. Powinno być u nas punktem honoru...

Drugim obowiązkem mają konsumenci. Konsumency może być narodowy i bez cel ochronnych. N. p. w Anglii marka na towarach...

Go do kierownictwa całej akcji, to pożądanem jest zespolenie celów i środków i dlatego mówca życzy sobie, aby kontakt...

Mówca zakończył uwaga, że jesteśmy pod względem ekonomicznym ogromnie spóźnieni, a każdy rok naszą sytuację pogarsza...

Między stronictwem ludowym a grupą posłów stronictwa ka olicko-ludowego, obejmującą posłów Kramarczyka...

P. Skołyszewski wystąpił z grupy posłów chrześcijańsko-ludowych (Stojalowców) z powodu mowy p. X. Stojalowskiego...

Lwów, 12 listopada. (Panama — tłumacka przed sądem). Dział przed południem ukończono postępowanie dowodowe...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Wydziałowi krajowemu wygotowanie planu systematycznej akcji finansowej kraju w celu poparcia istniejącego przemysłu i powołania do życia...

W załatwieniu petycyi centralnego Związku fabrycznego we Lwowie polecono Wydziałowi krajowemu wygotowanie planu systematycznej akcji finansowej kraju...

P. Milewski zaproponował kilka zmian stylistycznych w proponowanych rezolucjach, a następnie wygłosił w celu poparcia tych rezolucyji...

Zauważają, że jednostronny kierunek gospodarczy, jaki dotychczas w kraju naszym panuje, jest szkodliwy i niekorzystny...

Pewien uczyony amerykański w rozprawie teoretycznej, świeżo wydanej, postawił jako zagadnienie teoretyczne kwestyę upadku Polski...

Są u nas ludzie, którzy sądzą, że w innych krajach państwo i rząd nie opiekują się przemysłem...

Jest to zupełnie błędne. W krajach przemysłowych stan dzisiejszy opiera się na setkach lat świadomej polityki przemysłowej...

W naszym społeczeństwie nie dość jeszcze jest obudzona świadomość przemysłowa, i dlatego mała jest w tych rzeczach inicjatywa...

W naszym społeczeństwie musi być trojaki. Pierwszy obowiązek mają przemysłowcy. Powinno być u nas punktem honoru...

Drugim obowiązkem mają konsumenci. Konsumency może być narodowy i bez cel ochronnych. N. p. w Anglii marka na towarach...

Go do kierownictwa całej akcji, to pożądanem jest zespolenie celów i środków i dlatego mówca życzy sobie, aby kontakt...

Mówca zakończył uwaga, że jesteśmy pod względem ekonomicznym ogromnie spóźnieni, a każdy rok naszą sytuację pogarsza...

Między stronictwem ludowym a grupą posłów stronictwa ka olicko-ludowego, obejmującą posłów Kramarczyka...

P. Skołyszewski wystąpił z grupy posłów chrześcijańsko-ludowych (Stojalowców) z powodu mowy p. X. Stojalowskiego...

Lwów, 12 listopada. (Panama — tłumacka przed sądem). Dział przed południem ukończono postępowanie dowodowe...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

Dziś przed południem ukończono postępowanie dowodowe. W południe prokurator uczynił w akcie oskarżenia kilka poprawek...

toich dniach sześć miesiąca w wielu miejscowościach gubernii kijowskiej, mohylewskiej, witebskiej i smoleńskiej przez rezerwistów, powołanych do szeregów na skutek mobilizacji. Okazuje się że zaburzenia te prawie wszędzie miały charakter antysemitki. Rezerwiści rzucali się na sklepy i magazyny, niszcząc i rabując wszystko, co spadło pod ich rękę, a ponieważ poszkodowani stawali często opór, przeto wybuchaly niekiedy zażarte bójki, zakończone rozlewem krwi.

W miasteczku Kriażowach, położonym o 12 wiorst od Mohylewa, rezerwiści z czterech gmin wraz z wiozowymi ich na punkt zborny włocianami rzucili się na domy i sklepy, łukac szyby, wyłamując drzwi i grabiąc wszystkie możliwe towary. Większość ludności żydowskiej uciekała z miasteczka, pozostawiając na los szczęścia cały swój majątek. Ci zaś, którzy pozostali, zostali pobici przez tłumy. Pewien pijany chłop zdjął but z nogi i żądał, aby żydzi całowali go w piętę; opierających się był bez litości. Wszystkie możliwe towary ze sklepów i sklepików żydowskich, jako to: mąkę, żelazo, ryby, naczynia itp. powywożono w workach na wozach włoczańskich.

Do miasteczka powiatowego Bychowa w tej samej gubernii przybyło półowarta tysiąca rezerwistów. Uzbrojeni w topory i dragi tłum rzucił się na domy żydowskie i w ciągu kilku godzin zniszczył zupełnie około 75 sklepów. Wieczorem podpalone zniszczone już sklepy. Wszyscy sklepikarze żydowscy pozostali literalnie bez grosza w najostateczniejszej nędzy. W rozbojach wzięła udział i okoliczna ludność włoczańska. Władze miejscowe i duchowieństwo nie miały dość siły, aby nieść pomoc ofiarom rabunku. Podniecone tłumy zamierzały następnego dnia zbурzyć i pozostałe domy w miasteczku, nie wyłączając domów urzędniczych, ale zawezwane wojsko zadyło przywrócić porządek.

W Witebsku, gdzie zebrała się większa ilość rezerwistów, zaburzenia trwały kilka dni. W pierwszym dniu zniszczone wiele sklepów i poroniono 23 żydów, kiedy zaś ukazali się kozacy, rozwścieczeni tłum zaczął rzucić w nich kamieniami. Policmajstra zraniono w głowę. Następnego dnia, kiedy przybyło jeszcze 6.000 rezerwistów z Twerni, zaburzenia powtórzyły się z większą silą. Jakis izraelita w obronie własnej strzelił z rewolweru, ale zaraz poniósł śmierć na miejscu, a ojcu jego zadano tak ciężkie rany, że zmarł wkrótce. Dnia tego raniono znowu 22 żydów. Dopiero kozacy przywrócili porządek.

Podobne wypadki powtórzyły się w wielu miasteczkach gubernii witebskiej i mohylewskiej, a z dalszych stron w Grodnie i w kilku miejscowościach gubernii kijowskiej. W miasteczku Bohusławiu w pow. kaniowskim zburzono mnióstwo domów żydowskich, tylko niektórym właścicielom udało się okupić znacznymi sumami pieniędzy.

Wiednie 10 listopada. Przyjemną niespodzianką sprawił dziś giełdowi bank angielski przez to, że nie podwyższył swej stopy procentowej. Wrażenie, wywołane tą wiadomością, było tem przyjemniejszą, że powszechnie uważano podwyższenie stopy procentowej w Anglii za nieuchronną konieczność bo i złoto odpływa już od kilku tygodni z banku angielskiego i rezerwy jego znaczenie się zmniejszały. Kilka okoliczności jednak złożyły się na to, że dyrekcja tego banku postanowiła nie zmieniać swej stopy procentowej: po pierwsze to, że kurs weksli zarówno w Paryżu, jak i w Berlinie ułożył się ostatnimi dniami na korzyść Anglii, nadto zwycięstwem wyborcze Roosevelta, od którego spodziewają się poprawy stosunków gospodarczych w Stanach Zjednoczonych, wreszcie i to, że produkcja złota w kopalniach południowo-afrykańskich stała się większą. Wobec tego zaczynają uważać za rzecz bardzo prawdopodobną, że może już aż do końca roku bank angielski pozostanie przy obecnej stopie 3%.

Na tutejszej giełdzie panował aż do południa ruch bardzo ożywiony, ku końcowi jednak osłabł się on znacznie skutkiem obiegających pogłosek, że zanosi się na nowe bankrutwa firm przemysłowych na rynku tutejszym. Na obu zaś ostatnich upadłościach, tj. firm Tausiga i Geiringerów, tracąc banki i kapitałisci przeszło 6 milionów. Np. firma Geiringerów ofiaruje swoim wierzycielom w drodze ugody wszystkiego 25%, i to nawet nie zaraz płatnych, lecz tylko 10%, zaraz, a 15%, w ciągu lat sześciu.

Z Brukseli donoszą, że rząd belgijski przedłożył parlamentowi projekt ustawy obniżającej definitywnie podatek konsumcyjny od cukru z 51%, na 20 franków od 100 kilo. Zmniejszenie to zaprowadzono prowizorycznie od 1-go września 1903, a miało ono ten skutek, że w ciągu roku konsumpcja cukru w Belgii zwiększyła się z 60 milionów na 80 milionów kilogramów.

§ Cennik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 11 listopada 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencja niezmienną.

Pszensica biała 9.30—9.50, czerwona i żółta 9.35—9.60, żyto dworskie nowe 7.75 do 8.00, turgowe 7.40—7.70, węgierskie nowe 0.00—0.00, Jęczmień browarny 7.50—8.15, na krupy 6.70 do 7.30, na paszę 6.25—6.50, owies 7.45—7.60, tatarska 8.45—8.65, kukurudza stara 0.00—0.00, ros. stara 8.25 do 8.50, cynamon stara 8.55 do 8.85, Groch Wiktoria 10.50—11.00, zwykły 9.50—10.00, pastewny 7.75—8.00, Fasola kukurza stara 16.50 do 18.00, duża 00.00 do 00.00, Fasola krótka 11.50—12.00, perłowa 12.00—13.00, Bobik 7.50 do 7.75, Wyka 0.00—0.00, Siemak lniane 10.50 do 11.00, kopone 11.00—11.40, Mak niebieski 25.00 do 27.—, szary 22.00 do 24.—, Esparsetta 11.75 do 12.25, Otręby pszenne 5.00—5.20, otręby żytnie 5.00—5.20, Mąka czarna 6.00—6.20, Ofagi 4.00 do 4.60, Siemak żytnia duża 2.60 do 2.70, Siemak żytnia stare 4.60—5.20, Konieczyna pastewna 5.40 do 5.60, Mierzawa żyta 0.00—0.00, Soczewica 17.00—19.00, Proso zwykłe 7.00—8.00, Rzepak zimowy nowy 11.25—11.50, Konieczyna nasienna czerwona 55.— do 70.—, nasienna biała 40.— do 55.—. Ceny notowane za 50 kg.

Ożęść ekonomiczna.

Wiednie 10 listopada. Przyjemną niespodzianką sprawił dziś giełdowi bank angielski przez to, że nie podwyższył swej stopy procentowej. Wrażenie, wywołane tą wiadomością, było tem przyjemniejszą, że powszechnie uważano podwyższenie stopy procentowej w Anglii za nieuchronną konieczność bo i złoto odpływa już od kilku tygodni z banku angielskiego i rezerwy jego znaczenie się zmniejszały. Kilka okoliczności jednak złożyły się na to, że dyrekcja tego banku postanowiła nie zmieniać swej stopy procentowej: po pierwsze to, że kurs weksli zarówno w Paryżu, jak i w Berlinie ułożył się ostatnimi dniami na korzyść Anglii, nadto zwycięstwem wyborcze Roosevelta, od którego spodziewają się poprawy stosunków gospodarczych w Stanach Zjednoczonych, wreszcie i to, że produkcja złota w kopalniach południowo-afrykańskich stała się większą. Wobec tego zaczynają uważać za rzecz bardzo prawdopodobną, że może już aż do końca roku bank angielski pozostanie przy obecnej stopie 3%.

Na tutejszej giełdzie panował aż do południa ruch bardzo ożywiony, ku końcowi jednak osłabł się on znacznie skutkiem obiegających pogłosek, że zanosi się na nowe bankrutwa firm przemysłowych na rynku tutejszym. Na obu zaś ostatnich upadłościach, tj. firm Tausiga i Geiringerów, tracąc banki i kapitałisci przeszło 6 milionów. Np. firma Geiringerów ofiaruje swoim wierzycielom w drodze ugody wszystkiego 25%, i to nawet nie zaraz płatnych, lecz tylko 10%, zaraz, a 15%, w ciągu lat sześciu.

Z Brukseli donoszą, że rząd belgijski przedłożył parlamentowi projekt ustawy obniżającej definitywnie podatek konsumcyjny od cukru z 51%, na 20 franków od 100 kilo. Zmniejszenie to zaprowadzono prowizorycznie od 1-go września 1903, a miało ono ten skutek, że w ciągu roku konsumpcja cukru w Belgii zwiększyła się z 60 milionów na 80 milionów kilogramów.

§ Cennik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 11 listopada 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencja niezmienną.

Pszensica biała 9.30—9.50, czerwona i żółta 9.35—9.60, żyto dworskie nowe 7.75 do 8.00, turgowe 7.40—7.70, węgierskie nowe 0.00—0.00, Jęczmień browarny 7.50—8.15, na krupy 6.70 do 7.30, na paszę 6.25—6.50, owies 7.45—7.60, tatarska 8.45—8.65, kukurudza stara 0.00—0.00, ros. stara 8.25 do 8.50, cynamon stara 8.55 do 8.85, Groch Wiktoria 10.50—11.00, zwykły 9.50—10.00, pastewny 7.75—8.00, Fasola kukurza stara 16.50 do 18.00, duża 00.00 do 00.00, Fasola krótka 11.50—12.00, perłowa 12.00—13.00, Bobik 7.50 do 7.75, Wyka 0.00—0.00, Siemak lniane 10.50 do 11.00, kopone 11.00—11.40, Mak niebieski 25.00 do 27.—, szary 22.00 do 24.—, Esparsetta 11.75 do 12.25, Otręby pszenne 5.00—5.20, otręby żytnie 5.00—5.20, Mąka czarna 6.00—6.20, Ofagi 4.00 do 4.60, Siemak żytnia duża 2.60 do 2.70, Siemak żytnia stare 4.60—5.20, Konieczyna pastewna 5.40 do 5.60, Mierzawa żyta 0.00—0.00, Soczewica 17.00—19.00, Proso zwykłe 7.00—8.00, Rzepak zimowy nowy 11.25—11.50, Konieczyna nasienna czerwona 55.— do 70.—, nasienna biała 40.— do 55.—. Ceny notowane za 50 kg.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiednie 12 listopada. Sejm dolno-austriacki po krótkiej dyskusji przyjął przedłożenie w sprawie przyłączenia Floridsdorfu i gmin okolicznych do gminy Wiednia.

Uchwalono wezwać rząd, aby zaprowadził przymusowe numerowanie samochodów, a Wydział krajowy, ażeby wypracował ustawę o opodatkowaniu samochodów.

W dyskusji namiestnik hr. Kiemanegge oświadczył się przeciw opodatkowaniu samochodów, gdyż zmniejszyłyby to liczbę cudzoziemców, przybywających do Wiednia. Rozporządzenie co do numerowania samochodów jest już wypracowane i wkrótce się pojawi. Wreszcie namiestnik wyraził przekonanie, że najlepszym środkiem przeciw nieuczciwym i swawoli automobilistów byłoby oprócz numerowania wprowadzenie obowiązku wynagradzania wszelkich wyrządzonej przez nich szkód.

Paryż 12 listopada. Porucznik André, syn ministra wojny wyzwał nacjonalistycznego deputowanego Rochethoulona, który napisał obelżywą list do ministra. Pojedynek na szabie odbędzie się dzisiaj w koszarach w Vincennes.

Paryż 12 listopada. Wczoraj odbył się pojedynek na pistolety między posełm Syvetonem a rotmistrzem Gaillem. Minister wojny skazał rotmistra na 14 dni aresztu za to, iż mimo jego zakazu wyzwał Syvetona na pojedynek.

Paryż 12 listopada. W kołach radykalnych powitano z zadowoleniem wniesienie przez ministra Combes w izbie deputowanych przedłożenie o rozdzieleniu Kościoła od państwa. Kola te upatrują w fakcie tym dowód, że pogłoski o różnicach w łonie gabinetu są bezpodstawne.

Paryż 12 listopada. Ambasador amerykański Perler wczoraj urzędowo ministrowi Delcassemu odpis noty sekretarza stanu Haya w sprawie nowej konferencji haskiej. Ambasador zaznaczył, że mylnie są zarzuty, jakoby konferencja pokojowa ze względu na obecną wojnę nie mogła się odbyć. Konferencja w r. 1898 zaczęła się, gdy jeszcze trwała wojna hiszpańsko amerykańska.

Cetynia 12 listopada. Donoszą ze Skutari, że przyszło tam do rozruchów. Oficerowie garnizonu nie otrzymawszy gaży od 5 miesięcy zbuntowali się.

Berlin 12 listopada. Nordd. Allg. Ztg. ogłasza następującą depeszę prezydenta Roosevelta w odpowiedzi na gratulacyjny telegram cesarza Wilhelma: „Dziękuję Panu serdecznie za pańskie życzenia i za Pańską tak wielką życzliwość, jak również za telegram Pański oświadczenie mi przyjazny”.

Paryż 12 listopada. Szef bezpieczeństwa Hamard otrzymał od Kleinowej, jak wiadomo aresztowanej z powodu zamordowania starszuszki Sikory we Wiedniu, list, że chce położyć ważne zeznania. P. Hamard udał się natychmiast do Kleinowej.

Wiednie 12 listopada. Fremdenblatt pisze: Niektóre dzienniki ogłosiły prywatnie sprawozdania z konferencji komitetu wykonawczego partii młodocześniejszej. Doniesienia te mierząją do tego, aby rozsiewać nieufność polityczną i nie dopuścić do poprawy stosunków. Już z tego, że podobne zamaganie sytuacji politycznej

zawsze się wówczas odbywa, gdy zarysowują się pierwsze kontury pomyslnie konstelacji, można wnosić, że chodzi tu tylko o złą wole, która jednak, jak się spodziewać należy, celu swego nie osiągnie.

Petersburg 12 listopada. Rosyjska Agencja telegraficzna donosi, że obiegające tu pogłoski o zaburzeniach w Charkowie są nieprawdziwe. Wiadomości o zaburzeniach w Warszawie z okazji wywozu rezerwistów na plac boju były przesadne. Rezerwiści byli tylko rozgoryczeni, że mają jechać w nieopalonych wagonach, uspokoił się jednak, gdy ich zapewniono, że w Białym stoku otrzymają opalone wagony.

Petersburg 12 listopada. Wobec pogłosek o śmierci generała Grippenberga donosi Rosyjska Agencja tel. z Wilna, że generał jest zupełnie zdrow i 17 b. m. ma odjechać z Wilna.

Helsingfors 12 listopada. Przybył tu b. senator Sochauman z Abo. Na dworcu powitał go tłum publiczności okrzykami „Hurra!!” i odśpiewaniem pieśni patriotycznych. Także przed mieszkaniem urzędowo Sochaumanowi owocey **Dziwniak** 12 listopada. Wczoraj przedpołudniem był tu car na rewii wojskowej; popołudniem odjechał.

Sofia 12 listopada. Wczoraj przedpołudniem podpisał umowę w sprawie pożyczki w kwocie 100 mil. franków i w sprawie zamówienia 54 baterij dział szybkostrzelnych Creusota. Kurs emisyjny pożyczki wyniesie mniej więcej 81.5.

Budapeszt 12 listopada. W Sejmie węgierskim przedłożono kontyngent rekrutów na rok 1905 identyczny z żądaniami na rok bieżący. Nadto zawiera ono także postanowienia w sprawie ułożenia kontyngentu rekruta na najbliższych lat 10 co do czego ustawę rząd jest obowiązany przedłożyć do końca roku 1905.

Kolonia 12 listopada. Do Kolmische Ztg. donoszą z Petersburga, że wedle doniesień z Symferopola, Ormianom przywrócono będzie samorząd w administracji szkolnej i że ma być również cofnięta konfiskata dóbr kościelnych.

Petersburg 12 listopada. Ros. Agencja tel. zaprzecza wiadomościom rozpowszechnionym za granicą, jakoby pod Rakitną w gubernii kurskiej wykonano zamach na linię kolejową. Chodzi tu tylko o przypadkowe wykojenie się pociągu, przy czym 3 ludzi zginęło, a 9 odniosło rany, i wagon osobowy był uszkodzony, a towarowy zdruzgotany.

Budapeszt 12 listopada. Sąd przysięgłych uwoinił dziennikarza Fenyesa, który za artykuł o rozkazie dziennym z Chłopów, oskarżony był o obrazę majestatu i nakłanianie do nieposłuszeństwa wobec władz.

Budapeszt 12 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów węgierskiego sejmu wniesiono kilka interpelacji w sprawie nowej ustawy wojskowej. Hr. Apponyi interpelował w przedmiocie poparcia akcji, wdrożonej przez Roosevelta celem zwolnienia nowej konferencji pokojowej.

Wiednie 12 listopada. Odpowiedź senatu uniwersyteckiego na petycję wniesioną wczoraj przez niemieckich studentów zapowiada, iż wobec włoskich studentów, którzy brali udział w zajęciach instrubskich, postąpi senat z jak największą surowością. Studenci, których z powodu wykreos instrubskich wykluczone z innych uniwersytetów nie będą przyjęci na uniwersytet wiedeński.

Kowno 12 listopada. Koło Rosieni zamordowany został właściciel dóbr baron von der Recke przez swoich robotników, ponieważ kazał rozpedzić uezte, urządzoną bez jego zezwolenia przez robotników.

Wiednie 12 listopada. Niemiecy studenci zebrali się dziś przed południem bardzo licznie w auli uniwersyteckiej; także studenci innych narodowości przybyli w znacznej liczbie. Wejście do auli odbyło się w spokoju. Niemcy śpiewali pieśni. O godz. 11 przybyła deputacja studentka i zawiadomiła o powyższej odpowiedzi senatu. Odpowiedź tę przyjęto z zadowoleniem do wiadomości, a tylko ustęp, zapowiadający bliźsze jeszcze zbadanie sprawy zakazu wywieszenia ogłoszeń studenckich w języku włoskim w uniwersytecie wiedeńskim, przyjęto rozmaitymi okrzykami niezadowolenia.

Tryest 12 listopada. Wczoraj o godzinie 9 wiecór zebrała się na Corso grupa narodowych liberałów włoskich i demonstracyjnie przeoigłala ulicami miasta. Ogółem było 600 demonstrantów. O godzinie 10-tej demonstracja skończyła się. Nie przyszło nigdzie do starcia.

Budapeszt 12 listopada. Szafe sztabu V korpusu armii generała majora Ewertza zamianowano generalnym kwatremistrzem sztabu polnego Kuropatkina.

London 12 listopada. Do Biura Reutersa donoszą z Mukdenu pod datą 10 bm.: Rosyjn ostrzeżliwili w nocy dnia 9 bm. obóz japoński naprzeciw pagórka Mamalon, lecz Japońscy nie odpowiedzieli wcale na ten ogień. Obecnie prawie co nocy odbywa się wymiana ognia artyleryj, przy czym działa często zmieniają swe stanowiska. Japońscy coraz oszczędzają się obchodzą się z amunicją, jak gdyby oczekiwali wielkiej bitwy. Ciężkie działa ustawił oni koło stacyi Szaho i na najbliższej na północ stacyi Szintun. Rosyjn zniszczyli wieżę wodną koło stacyi Szaho, służącą dotychczas Japończykom za posterunek obserwacyjny. Rozdawanie środków żywności i odzieży, będących podarunkiem carowej, odbyło się w armii rosyjskiej bardzo uroczysto.

Armią rosyjską jest obecnie w lepszym usposobieniu i sprawniejszej, jednolite wrazenie. Wojsko zabrało zbory, pozostawione na polu i w składach przez Chinczyków, którzy uciekli. Powietrze jest łagodne. Japończycy na wschodzie widocznie nie posunęli się więcej w kierunku północnym, jak tylko do Saimatsi. Natomiast koncentrują się w centrum. Posiłki, jakie otrzymali Japończycy, uchodzą za znaczne. Spodziewają się niebawem ataku japońskiego.

Z Cifru donoszą o sytuacji w Porcie Artura, że są tam przygotowań na rychłą kapitulację.

Wiedeń 12 listopada. (Giełda towarowa). Cukier 32.00—32.20 (sily). — Spirytus 49.60—50.00 (bez zmiany). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: 2.31*, 1.30, 8.40*, 6.00, 3.55, 6.40, 9.00*
Z Rosowa: 10.20
Z Podwołoczysk (ze dworca głównego): 2.30, 7.40, 8.40
10.20*; z Podzamczem: 2.15, 7.20, 6.00, 10.02*
Z Ternopola: 1.25* (na dw. gal.) 8.04* z Podzamczem
Z Ostrowca: 1.25, 2.40, 8.10, 8.55, 9.10*
Z Kowel: 1.25, 8.10, 8.10, 11.25
Ze Strzyż.: 7.45, 10.02, 1.10, 4.46, 10.40*
Z Barwi i Sokala: 5.08, 7.80
Z Jarosława: 8.20, 4.45.
Z Szumbara: 8.00, 10.00*.

Odchodzą z Lwowa:
Do Krakowa: 12.45*, 8.25, 2.55, 4.10*, 6.00, 6.20*, 10.55
Do Rosowa: 9.30
Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 6.30, 9.10*, 11.—*, z Podzamczem: 2.09, 6.46, 8.21*, 11.24
Do Ternopola: 10.35 (na dw. gal.), 10.52 z Podzamczem
Do Ostrowca: 2.58*, 3.45, 8.30, 10.45*, 10.48*
Do Strzyż.: 6.45, 9.45, 5.55, 6.45*, 11.26*
Do Barwi i Sokala: 10.51, 7.35*, 11.10* (każdej niedzieli).
Do Jarosława: 6.60, 6.48.
Do Szumbara: 9.25, 3.40.
Do Kowel: 10.20, 10.00*.
Do Pryemysla, Chyrowa, Zagórza: 10.06*.

Uwaga. Pościąg pociągów drukowane są literami i umiesi; pociągi nieoznaczone są z przelaski. Potraj ona liczy się od godz. 4 wiaiorów do 6 min. 60 sekund.

Widowiska i koncerty.
Teat. miejski. Dziś: po raz pierwszy „Lekomyślna siostra,“ komedia w 4 aktach, napisał Włodzimierz Perzyski. — W niedzielę popołudniu „Druciarz,“ operetka Lehara. Wieczorem „Lilith,“ bajka J. Germana. Ostatni występ. M. Tarasiewicza.

Colosseum w pasażu Hermanów. Od 1-go listopada codziennie wspaniale przedstawienia ginstasy, Bioskop Oesera, oraz polska jednoaktówka „Pajacyki“ W. Rapackiego sypka.

Doniesienia prywatne.
Dobry środek domowy. Wśród środków domowych, których używać się zwykło jako bole usmierzającego i odciągającego nacierania w zaziębieniach itd., zajmuje wyrabiane w laboratoryum apteki Richtera w Pradze Liniment Capsici Comp. z „kotwicą“ (zastąpienie Pain-Expelleru) pierwsze miejsce. Cena jest niską: 80 hal., kor. 1.40 i 2.— za butelkę; każda butelka znajduje się w pięknym pudełku, które opatrzone jest znaną kotwicą.

Literatura i sztuka.
* Adam Kreczowiecki. *Mrok*. Powieść na tle historycznym XVII wieku. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa.

Najsmutniejszą epokę naszych dziejów, bo koniec XVII stulecia opisuje autor w tej powieści. Brzydkie to były lata, nawskróst wstrętne, więc też i niesympatyczną postacią atezusa Łyszczyńskiego wziął autor za bohatera swej fabuły powieściowej. Tej miary atezusów co Łyszczyński znajdowało się wtedy bardzo dużo w Europie zachodniej, zwłaszcza we Francji, w Anglii i we Włoszech. Oryginalnym przeto ten atezus nie był, ani silą własnego myślenia nie wznosił się na te wyżyny filozoficznych subtelności, na których zachwiałam się wiara w religię katolicką. Jego umysł nie był więc niczem nadzwyczajnym, a jako charakter był Łyszczyński bardzo małą postacią. Zapewne obrał go pan Kreczowiecki za bohatera swojej fabuły tylko dlatego, że mógł przez to lepiej wydać nat wypaczenie polityczne ówczesnych magnatów zwłaszcza obu Sapiechów i Stanisława Lubomirskiego, jako też księżniczek Ludwika Radziwiłłowej, najbogatszej podówczas dziedziczki w Europie, z którą Jan Sobieski chciał ożenić swojego syna Jakóba. Autor z wielką subtelnością odrysował postaci też zupełnie niewiasty, tak przebiegłej, że wprowadziła wszystkich w pole, nawet elektorów Fryderyka imponowała. To też wyrosła ona w powieści pana Kreczowieckiego mimo woli autora, na taką bohaterkę i zajmuje sobą tyle miejsce, że chwili, gdy się zjawia, odsuwa na drugi plan do chwilaosowego bohatera Łyszczyńskiego. W jednym zaś punkcie zupełnie nie dorównywa, w tym m. n. powieści, że jest tak samo jak on niesympatyczną postacią.

Z tego tytułu nie robimy jednak żadnego zarzutu Szanownemu autorowi, nie adółg on bowiem mieć żadnego zamiaru budzić w nas sympatyj do tak przewrotnej i nędznej kreatury, jaką była Ludwika Radziwiłłowa lub do atezusa Łyszczyńskiego go. Zreszta epoka ta była tak mroczna, że o sympatyczne postaci i szlachetne było wówczas bardzo trudno. Wszystkie więc po kolei wstępujące na widownię powieściową figury, jak: stolnik Brozki, jak rabin Betsal, jak Morozowa, jak Duchnowicz, jak Bokun, częstokim litewski etc. — wszystko to są figury nadzwyczaj niepełne, ale nie dlatego, żeby autor nie potrafił zrobić ich miłymi, lecz dlatego, że cała etyka ówczesna była tego rodzaju, iż my na owych ludzi nie możemy inaczej spojrzad, jak z pewną niechęcią.

Pomimo jednak tego, że epoka tak mroczna i ludzie tak źli, talent p. Kreczowieckiego potrafił uczynić powieść jego nadzwyczaj zajmującą, a w końcówkach rozdziałów, w których występuje biskup Ujejski i w których Łyszczyński nawraca się na drogę wiary — nawet bardzo piękną. Autor wydo był tyle rzewnych tonów w scenie, w której Łyszczyńskiego pał na stosie, że bez pewnego rozrzwnienia niepodobna tego czytać. Tem więcej tu podziwiałymy talent autora, że właśnie użył on do wywołania wspaniałego efektu środków bardzo prostych. Na wzór wielkich malarzy nakłada on farby bardzo oszczędnie, frazeologia nie wojuje; szumnych tryad, brzmących dźwięcznie, ale wewnętrznie pustych, nie wprowadza wcale, pomimo, że sytuacja nadawała się do użycia tych łatwych efektownych sposobów literackich. Prostota stylu, głębokością uczucia, prawdziwą poezją, działa p. Kreczowiecki na czytelnika i przykuwa go do swoich książek.

Powieść jest wydana bardzo starannie, korątką doskonale, druk i papier dobry.

* **Nowe książki.** Na półkach księgarskich pojawiły się świeżo następujące dzieła:
Karol Wróblewski: „Zasady piękna w sztuce“ (Architektura, rzeźba, malarstwo). Brody, Feliks West; Warszawa, E. Wendt i Spółka. Duży tom, o 427 stronicach, z wielu ślicznie wykonane-mi ilustracjami w tekście i fotografiami na osobnych kartonach. Książka wydana bardzo starannie i w ładnej okładce.

Biblioteka pisarzy nowoczesnych: „Graż na,“ powieść litewska Adama Mickiewicza, ułożona w trzy następne dramaty, przez Gustawa Baumfelda. Brody. Nakład Feliksa Westa.

Zygmunta Niedzielski: „Humoreski sceniczne oryginalne dla jednej lub dwu osób grających“. (W obronie honoru. List. Amorak. 25 lat scenicznej pracy. Podróż poślubna. Po sąsiedztwie. Pod kościołem. Pajace) Warszawa. Nakład Fiszera. 1904.

Przywódca antysemitów niemieckich hrabia Pückler wyprawił tymi dniami w hotelu rzymskim w Berlinie ogromną awanturę z jubilerem z Frankfurtu niejakim Levym, żydem, mieszkającym w tym samym hotelu. Naprawdę patrzył nań wyzywająco w oczy i pokpiwał sobie z niego, następnie spotkawszy go na kurytarzu znow go zacepił i dokuczał mu. Wtedy Levy powiedział mu jakieś grubiaństwo, a hr. Pückler z kastyetem rzucił się nań i zranił go w głowę. Levemu udało się wyrwać mu kastyet z ręki i następnie skaleczył nim hr. Pücklera. Sprawę oddano do sądu, a właściciel hotelu rzymskiego zwrócił się do awanturzystki antysemity z prośbą, aby do niego więcej nie zażędzał. O zajęciu tem rozstał hr. Pückler sam do wszystkich swoich znanych zawiadomienie, w którym wyraza nadzieję, że zechcą oni pójsz za jego przykładem i bić żydów, gdzie tylko się da. Hr. Pückler napisał cały serce pism ulotnych przeciw żydom, z których większą część policja skonfiskowała.

Zdanie Niemca o Krakowie. Jakis Niemiec, który w podróży swej zawadził o Kraków, opisuje w wiedeńskiej *Morgenpost* wrażenia z pobytu w tem mieście „Ogólne wrażenie — pisze on — jakie Kraków wywiera na obcym, zwiedzającym to miasto po raz pierwszy, da się streścić krótko: Najwyższa kultura obok najniższego barbarzyństwa. anerskie lampy w lampach z rozbitym szkłem, ładnie brukowane ulice z błotem na nich nie do przebycia, wspaniałe lokale z obrzydliwymi miejscami ustępowymi, ludzie mili, ale brudni“. Fejletonista żali się dalej, że nie spotkał w Krakowie owych „piękných Polek“, o których tyle się nasluchał w operetce Millöckera „Palestrant“. Wprawdzie spotkał kilka ładnych twarzączek w teatrze, ale to były własnością żon oficerów Niemców, którzy stanowią przeważny kontyngent załogi wojskowej Krakowa. Przedzą w Wiedniu można spotkać „ładną Polkę“ niż w Krakowie. Uderza go także obyczajność Krakowa, gdzie zepsucie nie rzuca się w oczy na ulicach tak jak w innych miastach monarchii.

Z pism Wawelu załatwił się ów Niemiec krótko, natomiast rozpozwał się formalnie w opisie zakładu p. Hawelki: „Na rynku — powiada on — znajduję się jeszcze jedna specjalność Krakowa, która budzi we mnie najprzyjemniejsze wspomnienia. Jest nim handel delikatesów Hawelki, zakład, który nie ma sobie równego w Austrii. Prawdziwie Eldorado smakoszw! w krakowskiej Sacher! Tylko z tą różnicą, że gdy u naszego Sachera posilać się mogą tylko milionerzy, albo defraudanci, u Hawelki mogą to czynić także zwykły śmiertelny. Dwie sale, przylegające do sklepu, i kilka gabinetów dla zamkniętych towarzysz, dostarczają poddostatkami miejsca biesiadnikom; a wybory pilzner, jako też i wina zachęcają do przedłużenia tu pobytu. A ten wybór pasztetów, ryb, majonesów, serów, wędlin po niskich stosunkowo cenach! Jest to jedna z największych „osobliwości“ Krakowa, o której każdy cudzoziemiec powinien rozpocząć zwiedzanie Krakowa“.

Demonstracje przeciw Aleksiejewowi. Z Petersburga donoszą, że gdy Aleksiejew przybył tam na dworzec, tłumnie zebrała publiczność wygwyładała go. Także na Nowskim prospeście urządzono demonstrację przeciw niemu.

Z Portu Artura — do Galicyi. Z Białej donoszą, że we środę 9 b. m. zastrzelono tam gołębia przy którym znaleziono karteczkę ukrytą w gęsim piórze, a zawierającą następujące słowa skróśenie po rosyjsku:
„W nocy na 9-go wykonano wycieczkę, 3 baterie zniszczone, działa zagwoździono. Wojskowy sztabakapiant Mieszewicki“.

Okazuje się więc, że był to gołąb pocztowy, wypuszczony dnia 23 października z Portu Artura, który zbłąkał się aż do Galicyi.

Mówiące karty z widokami. Ostatnią nowością w zakresie kart korespondencyjnych z widokami, są karty mówiące. Zwykła karta z widokiem jest z wierzchu powleczona specjalną masą, na której ryle ślady rylce gramofonu. Wynalazca, kupiec wiedeński, skonstruował umyslnie aparaty, które mogą być ustawione w każdym lokalu. Chcąc wysłać kartę, wznica do otworu monetę, a potem mówi do tuby. Zapisana karta wypadła z pod-

wa. W. Chrzanowski i K. Łuszczejewski z Królestwa. K. Marmoros z Karowa. W. Łosiński z Kijowa. H. Bermann z Berlina.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 12 listopada. M. hr. Komarnicki z Jarosławia. F. Skarżyński z Szwajkowa. W. Pieniżek z Lipinki. R. Ujejski z Pawłowa. J. Seidler z Czerniowca. Por. R. Pauert z Radymna. J. Horodyński z Kosowa. M. Jankowski i J. Nagrodzki z Wołynia. T. Dotzler z Wiednia. S. Morawski z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI
Lwów — Plac Maryacki.
Pierwossorzędny hotel z komfortem urządony, pierwszeńsja restauracja z pokojem do śniadania, eukirymia w miejscu.
Przyjechali dnia 12 listopada. E. Hubicki z Komarna. R. Telichowski z Horodenki. J. Cwikel i J. Volonek ze Lwowa. W. Bobek z Lincu. K. Fiaschi z Pragi. J. Biłski z Żydaczowa. A. Thurnasch z Erlau. T. Tarasiewicz z Boryslawa. H. Knauth, J. Bokser, L. Schlesinger, K. Sellner, H. Holsteiner, F. Lichtenstein i A. Gunzberg z Wiednia. S. Smolka z Janowa. W. Korzeni z Brzozdowca. J. Machalska z Kolomyi. M. Filipowska z Białkowie. A. Gajewski z Remenowa. N. Rubińska z Żurawna.

Nadesłane.
Nabrzyka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO
ul. Klementyna Tańskiej 1. 3 i p. (obok hotelu Georęga) godz. ord. 9—11 3—5 pop.
Rok zafotenija 1853
Dom bankowy i Kantor wymiany
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN
Lwów, Karola Ludwika 1
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. — oraz poleca do oisignisza 15 listopada 1904 roku
Przebieg
na 8-proc. losy austr. zakł. król. siem. I em. po K 5.—
Główna wygrana K. 30.000.
na 4-proc. losy węg. banku hipotecznego po K 4.—
Główna wygrana K. 70.000.
na całe losy węgierskie premiiowa po Koron 12.—
Główna wygrana rs. 300.000.
na polski losy węgierskiej premiiowa, po Kor. 7.—
Główna wygrana K. 150.000.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“.

Wiednie 12 listopada. (Giełda towarowa). Cukier 32.00—32.20 (sily). — Spirytus 49.60—50.00 (bez zmiany). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Paryż 12 listopada. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 98'17. — Mąka („Fleur de Paris“) 31'15.

Frankfurt 12 listopada. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 211.40. Koleje państwowe 00

LEOPOLD JANIEWSKI
adjunkt c. k. Kolei Państwowych
zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, dnia 11. listopada 1904 roku, w 39. roku życia.

P. HELBER
W WIENER-NEUSTADT
dostarcza dzwonów
o melodyjnym i harmonijnym głosie, każdego rodzaju i intonacji i w dowolnej wielkości.

M. Neumann
Wiedeń I. Kärntnerstrasse 19.
Ubrania szkolne dla chłopców 10 K. Kostiumy dla dziewcząt 16 K.

Jedyny istniejący prawdziwy angielski
środek upiększający
Balasy prawdziwie angielskie
MLEKO OGÓRKOWE

Za bezcen.
1 szklanka do wody z białego szkła pierwszego sortu 4 1/2 ct. tuzin 54 ct.

Krochmal brylantowy
„Bazanta“
używany powszechnie za najlepszy, wszędzie do nabycia.

XXXVI c. i k. Państwowa loterya
dla cywilnych-dobroczyńnych celów austriackiej połowy.
Ta pieniężna loterya
jedyna w Austrii prawnie dozwolona

Znany Dom Importowy
TERESY RAWICZ
Tryest
wysłała za pobraniem należytości
najlepsze wina, owoce południowe, kawy i herbaty

Redaktor odpowiedzialny. Wacław Masłowski.

Drobne ogłoszenia.
Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, niemieckich, angielskich i hiszpańskich, samizdatowych i zagranicznych, z wyjątkiem na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie piśmie przyjmują.

Nowość! Miod w plastrach!
1 klg. 9 kor. bez opłaty portowej. Wyborczy miod deserowy kuraczejny w 6 klg. blaszankach k. 6-80 fr.

Agromon energiczny, w średnim wieku, poszukuje posady od Nowego roku. Adres: Zborzil Lwów, dworzec.

Pierścienki zaręczynowe, obrączki ślubne oraz wszelkie wyroby złota i srebrne poleca F. Kwaśniewski, Lwów, Plac Halicki 3.

Znakomite pączki i ciastka po 9 ct. poleca cukiernia krakowska ul. Fredry Lwów.

Poszukuje majętności. Ceny 800.00 do 700.000 koron. Adwokat Błażejowski, Lwów.

Leńcizy kawaler, lat 28, posiadający 7-letnią praktykę lasową, dobry strzelec z dobrymi rekomendacjami poszukuje posady saraz 1 b od 1 stycznia.

Zarząd folwarku Hupala p. Orszak loco Boscass z pod lokomotybil: 5 cent. konicyzny czerwonej s pola bekiatki, 50 cent. hreczki, wagon jęczmieńca do browarów (suchego zbioru) pięć wagonów pszenicy.

Handel żelazny ze składem nasion w większym mieście do sprzedania. Zgłoszenia do WP. J. Schustera Lwów - Kopernika 5.

Prywatne doniesienia.
Lwowskie Foto-Plastikon
w Pasazu Hausmana (48 rasy premiowane)

Przedak sprzedaż!
4 Pary bucików za 5 koron.

Przez szupno obryzmieję ilości obuwia możemy tylko przez krótki czas za cenę bajecznie taną sprzedawać 1 para męskich i para damskich sanurowanych bucików z para damskich sanurowanych podszewką dalej jedna para męskich i jedna para damskich modnych trzewików rasem 4 pary e-ganekkich, mocnych nowoczesnego fasonu, ciepłych na zimę przygotowanych, wielkość podług om. Wszystkie ostry pary kosztują tylko 12 K. Wysyłamy za sal. D. Kessler, Kraków 68/3. Zamiana dozwolona, także pieniądze zwracamy bez zwłoki.

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego w Jezierzianach ad Oortowski wysła w każdej p-rze roku miod prasny prawdziwy lipowy w 6-kg. blaszankach wszystkiej opłatnie za cenę k. 7. Miod lipowy 750 hal. w syla różnie odoszczędzone na kilku wystawach miody p tne jak: kaszelański, panteński, królewski i miody owocowy jak winiaki, dżurnik, malinaki, poziomczak, grusznik, jabłozak, winogroniak, porzecznik itp. do 5 klg. blaszankach za cenę k. 6-40 hl do 6 klg. 80 hl. wszystko opłatnie. Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Henryk Treter
właściciel parowej fabryki czekolady we Lwowie ul. Kopernika 1, 3.

Franciszek Jan Kwizda
o i k. austr. węg. k. rumuński i ksiądz bułgar. dostawca nadworny

Ważne dla Panów lekarzy!
Tylu lekarzy pada obecnie ofiarą wrodzoną postawiając rodzinę nieopatrzono. Ziemu należy się poradzić, gdyby pp. Lekarze pamiętali o ubezpieczeniu się na przyszłość w sekuracji „The Star“ w Londynie

Edward Klein
Lwów, ulica Kopernika 24.

Przeprowadzenia
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Baczność!
Fabryka i szkoła
wyrobów koszykarskich i bambusowych
A. Koniewicza
Lwów, Batorego 12.

Nowość!
Koldry na puchu, wierzch i spód jednokowy obustronnie do użytku, leśduskie i ciepłe po zł. 16-50, 18, 20 do 22; atlasowe jęwabne po zł. 20, 25, 30 do zł. 40. Koldry zwykłe od zł. 8-50, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, do zł. 14; atlasowe jedwabne po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30.

Materace
czyste włosienne 3 poduszki zł. 14, 16, 18, 20, do zł. 30. Materace z morskiej trawy 6-50, 7, 8, do 10 zł. Nowość sienniki „Higiena“ za słony preparowanej po zł. 6 i 7; wysyłać trawę morską 1 b włosieniem po zł. 10, 12, do zł. 20.

Nowość!
Maszyna parowa odświeża i czyści porcelanę i szkło jak nowe po 30 ct se kilo - tylko w specjalnej pracowni koldr i materace

Józefa Schustera
we Lwowie, ul. Kopernika 1. 5.
Nowo założona mleczarnia
w Dobczycach wysła codziennie świeże deserowe wybrane masło na zamówienia odwrotną pocztą. Cena za 1 klg. z opakowaniem loco Dobczyce K. 2. 50 hal.

Już wyszedł
Wykaz wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych.
Wykaz wolnych poseszkań i lokali.
Wykaz realności i majątków ziemskich celem kupna, sprzedaży lub dzierżawy „Informator“ Lwów Ossolińskich 1. 4.

Liniment Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze bole usmierzające naciągające, jest w wszystkich aptekach po cenie 50 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.

Kamienica
prawie w 6000 m. w wyrobionym, bardzo dobrze rentującym się interesem i dwie parcele budowlane są zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomości z grzeszności udzieli A. Hendrich Lwów, ul. Kaspra Boczkowskiego 1. 10 II p

K W I Z Y D Y Fluid
Znak wąż.

Fluid dla turystów
szadwa usnany, kosmetyczny środek dyetetyczny (nacieranie) lub wzmożeniu żył i nacieranie muskularów ciała ludzkiego. Używany ze skutkiem przez turystów, jeźdźców i kolarzy dla wzmożenia i odświeżenia po dłuższej podróży.

Franciszek Jan Kwizda
o i k. austr. węg. k. rumuński i ksiądz bułgar. dostawca nadworny

Brady żołądkowych kropli maryzelskich
jako pobudzający apetyt i wzmacniający żołądek odcienie i z najlepszym skutkiem. Cena flaszki z przepisem użycia 80 hal. podwójna flaszka K. 1-40.

„Brady krople żołądkowe“
które są opakowane w oszronionych miedzianych pudełkach i oprócz obrazu Matki Boskiej jako markę ochronną naszą miód mój podpis

Molla Proszki Seidlickie
Molla prozki Seidlickie są niecier. środkami przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji

Wódka francuska i sól Molla
Wódka francuska i sól Molla jest najlepszym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wycierania przeciw rwanym w osłonkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zniechęcenia, działa wzmacniająco na mięśnie, nerwy. - Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.90.

Przy cierpieniach żołądkowych, przy braku apetytu, szadze, obstrukcji, osłabieniu żołądkowym, złem trawieniu i innych żołądkowych niedyspozycjach używać należy

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22, Telefon 40

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana
FABRYKA MASZYN
i odlewnia żelaza
E. BREDTA i Ski w Ottynii
wyrabia

W oddziale I. Budowa maszyn:
Maszyny parowe i lokomobile do 500 HP. do ruchu zapomocą pary nasyconej przegrzanej, nastrożające najwyższą oszczędność w materiale opałowym.

W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych:
Lokomobile, młocarnie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młynki do oczyszczenia zboża, siewczarnie, prasy i gniotowniki do oleju.

W odd. II. Kotłarnia żelazna wyposażona w instalację pneum.
Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty, konstrukcje żelazne, zakłady gazowe, rezerwoary, kotły warzelne do browarów do gotowania zapomocą pary, chłodnice.

W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali.
Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesłanych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.

W oddziale IV. Kotłarnia miedziana.
Aparata dla gorzelni i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d. Zamówienia dla nas przyjmuje także nasz inżynier p. Henryk Katzenelbogen, zamieszkały we Lwowie ul. Zygmuntowska 1. II a I.

Mydło Schichta
„Jeleń“ „Klucz“
Najlepsze, najwydajniejsze a tem samem najtańsze mydło bez wszelkich szkodliwych domieszek.

Wszędzie do nabycia.
Kupujących uprasza się o zwrócenie uwagi na napis „Schicht“, który się znajduje na każdej sztuce mydła jakoteż na jeden z powyższych znaków ochronnych.

Rektifikator
mieszany z dwoma talerzami. Trzniek żelazny z miedzianą węzownicą, Henryk żelazny - Kocioł parowy, Kierat żelazny do ruchu konnego, Kadz sacy na s drewna miękkiego, z żelaznymi mieszadłami i trybami o pojemności 52 hkt, tudzież cztery kadzie fermentacyjne, drewniane okute żelaznymi obręczami o pojemności po 42 hekt., w końcu dwa kotły robocze drewniane silnie obręczami żelaznymi z całą należą armaturą. Befektory zechocą się zgło id do Zarządu dóbr w Dukli poczta w miejsciu stacya kol-jowska Iwonicz.

Centralne ogrzewania i wentylacje
w wszelkich systemach,
Wodociągi i kanalizacje
kłozaty, łazienki łaźnie, mechaniczne, pralnie i suszarnie, oświetlenia gazowe

Inż. LEONARD NITSCH i Spółka
Biuro techniczne i Zakład Instalacyjny
w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381.

Piwu okocimskie
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy

Ważne dla Panów lekarzy!
Tylu lekarzy pada obecnie ofiarą wrodzoną postawiając rodzinę nieopatrzono. Ziemu należy się poradzić, gdyby pp. Lekarze pamiętali o ubezpieczeniu się na przyszłość w sekuracji „The Star“ w Londynie

Edward Klein
Lwów, ulica Kopernika 24.

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22, Telefon 40

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22, Telefon 40

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Przebieganie
Caro i Jellinek
Wiedeń. Peszt
Lwów, Jagiellońska 22

Redaktor odpowiedzialny. Wacław Masłowski.